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Lénda: Dérgohet Raporti Pérfundimtar dhe rekomandimet “Pér auditimin financiar”

t€ ushtruar né Gjykatén Kushtetuese (GJK) Tirané.

Drejtuar: Znj. Holta ZACAJ
KRYETAR I GJYKATES KUSHTETUESE
TIRANE

Nga auditimi i ushtruar n€ subjektin Gjykata Kushtetuese (GJK) Tirané, n€ bazé té Programit
t€ Auditimit Nr.1036/2 prot., daté€ 14.12.2023, té miratuar nga Kryetari i Kontrollit té Larté té
Shtetit pér periudhén e veprimtarisé nga data 01.01.2021 deri mé 30.12.2023, u konstatua se
pasqyrat financiare paragesin drejté, n€ té gjitha aspektet materiale, pozicionin financiar té
Gjykatés Kushtetuese né datén 31.12.2022 dhe rezultatet € operacioneve té tyre dhe flukseve
monetare pér vitin e pérfunduar. Sa mé sipér, KLSH ka dhéné Opinion té Pakualifikuar pér
auditimin financiar n€ lidhje me pasqyrat financiare pér vitin 2022, trajtuar hollésisht né
Raportin Pérfundimtar té Auditimit, bashkélidhur késaj shkrese.

Bazuar né€ nenet 6, 15, 25 dhe 30 té Ligjit nr. 154/2014 dat€ 27.11.2014 “Pér Organizimin dhe
Funksionimin e Kontrollit t€ Larté t€ Shtetit”, si dhe Vendimin nr.70 daté 19.04.2024 té
Kryetarit té¢ KLSH-sé, ¢shté dhéné opinioni mbi pasqyrat financiare pér vitin 2022 té Gjykatés
Kushtetuese Tiran€, né pérputhje me kriteret e paracaktuara, si dhe rekomandimet pér
pérmirésim ligjor dhe masat organizative.

A. OPINIONI I AUDITIMIT

Opinion mbi pasqyrat financiare (I pakualifikuar)’:
Ne kemi audituar pasqyrat financiare t€ Gjykatés Kushtetuese (kétu e mé poshté GJK), pér
periudhén ushtrimore 01.01.2022-31.12.2022.té€ cilat pérfshijné pasqyrat e pozicionit financiar,

1 Referuar Manualit t& Auditimit Financiar t& KLSH-sé&, miratuar me Vendimin nr. 246, daté 29.12.2022
“Pér miratimin e manualit 1€ auditimit financiar*, t€ Kryetarit t¢ KLSH-sé (2022, fq.54), Kapitulli VII,
pika 7.4.1: “Opinioni i pakualifikuar/pamodifikuar: Audituesi duhet té shprehé njé opinion té
pamodifikuar pér besueshmériné e llogarive kur arrin né pérfundimin se llogarité vjetore jané
pérgatitur, né 1é gjitha aspektet materiale, né pérputhje me kornizén e zbatueshme té raportimit
financiar. Né ményré qé té formojé kété opinion, audituesi duhet t¢ konkludojé se ka marré siguri té
arsyeshme nése pasqyrat financiare né térési jané pa gabime materiale, qofié pér shkak té mashtrimit
apo gabimit. "
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té performancés financiare, t& ndryshimit té aktiveve, t& fluksit t& mijeteve monetare dhe |
Shénimet shpjeguese. Auditimi ka pérfshiié ekzaminimin né bazé testimesh, & dokumenteve
q& mbéshtesin shumat dhe shpalosy:t n€ pasgyrat financiare, ku u bé vlerésimi 1 parimeve
kontabél & pérdorura dhe vlerésimeve t& béra nga drejtuesit, si dhe vlerésimi i paraqitjes sé&
pérgjithshme t& pasqyrave financiare.

Né opinionin toné, pasi kemi mairé evidenca dhe déshmi t& mjaftueshme dhe t& pérshtatshme
t& auditimit, pasqyrat financiare té G]ykates Kushtetuese paragesin drejt€, né té gjitha aspektet
materiale, pozicionin financiar t€ Gjykatés Kushtetuese né datén 31.12.2022 dlie rezultatet e
operacioneve t€ tyre dhe té flukseve mioretare pér vitine perﬁmduar

Andituesit nén gjykimin profesional e t& pavarur japin njé opinion t& pakuahﬁkuar ku nuk
rezultojné devijimet miateriale. Gjithashtu ne besojmé se déshmité e marra. g}ate punés sone.
aundituese jané t& mjaftueshme dhe: t& pérshtatshime pér t& siguruar bazat pér pérgatitjen e
-opinionit t& pakualifikuar mbi pasqyrat financiare.

Baza pér opinionin mbi pasqyrat financiare

Nekemi kryer auditimin financiar né mbéshtetje me Ligjin Nr.154/2014, dat& 27.11.2014 “Pér
Organizimin dhe Funksionimin e Kontrollit t& Larté 1é Shtetit”, n& pérputhje me Standardet
Ndérkombétare t& Auditimit t& Sektorit Publik (ISSAT-s) mbéshfetur né ISSAI 200 “Parimet ¢
auditimit financiar?, ISSAI 2000 “Aplikiini i standardéve t& auditirnit financiar”, né Manualin.
e Auditimit Financiar t€ KISH-sé, té miratuar me Vendimin nr, 246 daté 29 12.2022 t&
Kryetarit t& KLSH, si dhie ISSAT 130- Kodi'i Etikés. Ne i kemi pérmbushur pérgjegjésité tona
etike, né perputh]e me standardet ¢ sipér pérmendura, pérfshiré kétu edhe Kodin e Efikés s&
KLSH-s€, miratuar me Vendimin nr.56 , daté 30.04.2015, {€ Kryetarit t& KLSH-sé.

Ne besojmé se evidencat e marra. g]ate auditimit jané 1§ mjaftueshmie dhe krljo]ne bazén e
arsyeshme pér dhénien e opinionit f pakualifikuar. Nén gjykimin pr ofesional t& audituesit éshté
marré né konsideraté pragu i materialitetit pér vitin 2022 (né masén 0.7-2% pér ié gjitha zonat
e llogarisé & planifikuara pér t'u audituar né vierén 2,937 mijé leké pér shpenzimet, pér .
konsideruar ) pasi gjaté kryerjes sé testeve té kontrollit &shté arritur né pérfundimin g8 sistemet
¢ kontrollit t€ brendshém kané risk t&.ulét deri né t& moderuar.

Pérgjegjésité e strukturave drejtuese té. c'ubiekrir t¢ audituar lidhur me ¢éshijet nén auditim:
Strukturat drejtuese t& Gjykatés Kushtetuese, jané pérgjegjése pér pérgatitjen dhe prezantimin
ésaktété pasqyrave financiare né perputh] e me kérkesat e Udhézimit t& Ministrisé s& Financave -
dhe- Bkonomisé. Nr.8; daté 09.03.2018 “Pér procedia at e pérgatiljes sé paragities dhe
raportimit 1€ pasqyrave financiare vjetore né njésité e geverisjes sé péi giithshme” si’ dhe
funksionimin ¢ sistemit t& kontrollit t€ brendshém qé ka rezultuar i nevojshém pér pérgatitien
¢ pasqyrave financiare, pér t€ shinangut gabimet apo mashtrimet. Stafi drejtues éshté gjithashtu
pérgjegjés pér pérdorimin e burimeve financiare né pérputhje me politikat, ligjet dhe rregulloret
e aplikuara n¢ procedurat e prokurimit. Personat pérgjegjés pér drejtimin jané pérgjegjés pér
kontrollin e procesit t& raportimit financiar.

Pérgjegiésia ¢ Audituesve 16 KLSH-5¢:

Pérgjegjésia joné lidhet me garantimin e sigurisé s& arsyeshme q& t€ shprehé njé opinion pér
Pasqyrat. Financiare Vjetore (PFV) né bazé t& auditimit t& kryer, nése t8rési, nuk paraqesin
anomali materiale, pér shkak té gabimit apo mashtrimit, késhtu si pasaktési apo gabime gé
mund t€ kené ekzistuar, nése veprimtaria e-subjektit t& dudituar gshté zhvilluar né perputhJe me
kriteret, si dhe pér t& konkluduar me njé raport auditimi q& pérfshin njé epinion.Pérveg
standardeve ISSAI, audituesit ¢ KLSH, gjithashtu aplikojné edheé gjykimin-dhe skepticizmin
profesional né& punén audituese.




Ne komunikojmé me-drejtuesit ndér té tjera, edhe pér planifikimin né kohé&, pérmbajtjen e
auditimit si dhe konkluzionet/gjetjet. Ne 1dent1ﬁk0Jme geshijet meé 1€ réndésishme lidhor me
audifimin dhei pérshkruajmé ato n& materialet e auditimit, me pérjashtim t& rasteve kur kuadri
ligjor nuk lejon vénien né dispozicion t& tyre pér publikun ose né taste t& rralla kur veté ne
vendosim qg kéto ¢éshije.nuk duhet t€ pérfshihen né raport pér shkak t& pasojave negative qé-
publikimi i tyre mund té& sjellé né publikun e gjeré. Gjaté vierdsimit t& risqeve, audituesi merr
né konsideraté kontrollm e brendshéin g€ €shté relevant né pérgatitjen e pasqyrave financiare
nga subjekti, né ményré qé t& pércaktojé procedma auditimi gé jand té pérshtatshme pér
rréthanat e subjektit, por jo pér qéllim 1€ shprehjes s€ opinionit mbi efektivitetin e kantrolleve.
t& brendshme té subjektit. Auditimi péifshin edhe vlerésimin e pérshtatshmérisé sé politikave.
kontabél t€ pérdorura, arsyeshméring ¢ pérllogaritjeve kontabél & béra nga subjekti, si edhe
vlerésimin e-prezantimit t& pasqyrave financiare.

B.MASA ORGANIZATIVE

1. Gjetje nga aud'itimi Noa auditimi 1 basqyrave financiare té V1t1t 2022' ‘rezulton se né
meparshme K]o llogarl perfaqeson vleren g “Aktwet afatshkurtra jo ﬁnanclale (Invenrm et)
dhe.mos. ndryshimi i saj ka ardhur si rezultat i mos reflektimit né kofitabilitet t& daljeve té
materialeve 1€ imta, t€ cilat jané materiale konsumi dhe né momentin qé ky mall del nga
magazina, nga kontabiliteti duhet t& béhet veprimi kontabé&] duke kredituar llogaria 327 pér
kéto mallra konsumi dhe debituar llogariné 63 “Ndryshimi i Gjendjes i Inventarit”, vieré e cila
ndikon né Pasqyrén e Performancés Financiare, né llogariné 85 “Rezuitati i Veprimtarisé t&
Institucionit”. Vepiime né kundérshtim me Udhézimin, e Ministrit t&€ Financave nr. 30, daté
27.12.2011 “Pér menaxhimin. ¢ aktiveve né njésité e sektorit pubh . -1 ndryshuar dhe
Udhézimin nr. 8 daté 09.03.2018 “Procedurai e pérgatitjes, par ‘agities dhe raportimit. té
pusqyrave financiare vjefore né n;esrte ¢ geverisjes sé pérgjithshme ", i ndryshuar.
(M hollésisht trajiuar né pikén 2, fage 23-34 té Raportit t¢ duditimit)
1.1Rekomandimi: T& meiren masa nga Gj ykata Kushtetuese, pér ngritjen e'njé grup pune me
specialisté t& fushés, pér t& kryer inventarizimin dhe sakigsimin e vlerés prej 832,850 leké né
Nogaring 327 “Objekte Inventari”.
1.2 Rekomandimi:Té merren masa nga Drejtoria Ekonomike, t8 kryejé zbérthimin e
dokumentacionit financiar té trasheguar ndér vite né lidhje me kété llogarl Pér nxjerrjen e té
dhénave pér aktivet afatshkurtra si pesé pérbérése, duke i saktdsuar dhe analiziiar vlerat e
paragitura né Pasqyrat Financiare dhe ng rast pasaktésish té béhen sistemimet e nevojshme né
kontabilitet si dhe né inventarin fizik.

Afati; Me mbylljen e Pasqyrave Financiare té vitit 2023

2. Gjeqe nga auditimi: Nga aunditimi i pasqyrave financiare t€ vitit 2022, Liogaria 468

“Debitoré té ndryshém”, paraqitet me vleré kontabél 5,079,082 leké si dhe né vitin 2021 me

vleré kontabél 1,432,020 lek& dhe né debi t& saj jané kontabilizuar fatura. pér mallra dhe
shérbime 8 pa likuiduara né fund t& periudhave ushtrimore.

Nga auditimi rezulton detyrimet e prapambetura t€ cilat jang fatura pér mallra dhe shérbime né
fund t& periudhés ushtrimore pér vitin 2022 né shumén prej 5,079,028 leké, jané keqklasifikuar
né llogaring 468 “Debitoré t¢ ndryshém”, llogari e cila duhet t& pérfagésojé debitoré (t&

trashe,g,mrtr ndér vite). Shuma prej 5,079, 0'78 leké duhej 8 regjistrohej nd logariné 4342
“Operaqcione me shtetin (1€ drejta) ” e cila éshté nj& llogari qéné PF té sektorit publik, paraqgitet

18 rubrikén e té drejtave dhe pér faqéson detyrimin q& shteti i ka institucionit , pér shpenzinie t&

konstatuara gjaté periudh&s ushtrimore por ende té papaguara (grantet korrente apo kapitale




merren nga buxheti i shtetit) me kundérparti [logaringnr.401-408 “Furnitoré e llogari té lidhura
me to”. (M& hollésisht trajtuar né pikén 2, fuge 23-34 1 Raportit t¢ Auditimiz)

2.1. Rekomandimi: T¢ merren masa nga Gjykata Kushtetuese/Drejtoria Ekonomike, pér te.

kryer :sistemimet e detyrimeve né. kontabilitet né fund té periudhave: ushtrimore duke i
riklasifikuar ato né llogarme 4342 “Operacione me shtetin (t&- drejta)” e cila éshté njé llogari
qéné Pasqyrat Financiare t€ Sektorit Publik paraqitet né rubrikén e t& drejtave dhe pérfagéson
detyrimin. q& shteti i ka institucionit, pér shpenzimie & konstatuara gjaté perindhés ushtrimore

por ende t€ papaguara (grantet korrente apo kapltale merrén hga buxheti i shtetit) ‘me

kundérparti llogariné 401-408 “Furnitoré e llogari t& lidhura me ta”.

Afati:Me mbylljen e Pasqyrave Financiare & vitit 2023

3. Gjetje nga auditimi: ‘Nga auditimi i pasqyrave financiare t& vitit 2022, Llogaria 202.

“Studime dhe kérkime", rezulton se analitiku i késaj llogarie pérbéhet nga “prcgekte”, ‘por pér
té cilat nuk ka t& dhéna ku t& specifikoheshin kérkesat q& duhet t& pénnbajé njé aktiv, mbi datén
e hyrjes ose martjes né dorézim, pétshkrimin e aktivit; vlerén e blerjes etj.-

Amortizimi i llogarisé 202 “Studime dhe kérkime ”, ka vazhduar ndér vite pérvlerat e mbetura.

né masén 15%, edhe pse nuk ka patur t& dhéna se c‘iIat- jang kéto projekte dhe nése investimi
pérkatés &shté kryer ose jo. '

Pér kéto aktive nuk ka t& dhéna té mjaftueshime té specifikuara pér secilin aktiv, gjithashtu ka
mangési pasi, mingojné pérshkrimet e studimeve dhe projektimeve, viti i kl‘l_]lmlt té tyre, jo.né
pérputhje me Udhézimin nr.30, daté 27.12.2011 “Pér menaxhimin e akfiveve né njésité e
sektorit publik”, pika 26 dhe pika 30.

(Mé Hollésisht trajtiar né  pikén 2, fage 23-34't2 Raportit t€ Auditimit)

3.1 Rekomandimi: Té metrren masa nga ana e Strukturave Drejtuese né Gjykatén Kushtetiese,

pér ngnt_] en € njé grup- pune, pér t& kryer inventarizimin dhe saktésimin e-vlerés sé mbetur prej
242,340 leké .né llogaring 202 “Studime dhe Keérkime”.

3.2 Rekomandimi: Té¢ merren masa nga Gjykata Kushtetuese/Drejtoria Ekonomike, pér té
evidentuar dokumentacionin financiar té trashéguar ndér vite pér studime dhe projekte té cilat
Jjan€ bér& hyrje né Regjistrat e Aktiveve t& Gjykatés Kushtetuese, duke saktésuar pérshkrimet

¢ tyte, vitin ¢ ‘hytjes té pmJektlt mvestimet pérkatése nése jan€ kryer sipas pmJekteve te-

caktuara, né ményré té€ tillé q€ vlerat e-paragitura né Pasqyrat Financiare 1€ jené t& vértetuara
me dokumentacion té ploté.
Afati:Me mbylljen e Pasqyrave Financiare té vitit 2023

4.Gjetje nga auditimi: Nga auditimi 1 procedurés s& prokurimit “Rikonstruksion 1 Sallés sé
Gjyqevené Gjykatén Kushtetuese™, rezultoi se: AK/Gjykata Kushtetuese me Urdhrin Nr.84,
daté 15.09.2022 16 Népungsit Autorizues ka ngtitur grupin e punés/komisionin pér. llogaritjen
¢ fondit limit dhe specifikimet teknike. Nga shqyrtimi i Raportlt Nr.504/3 Prot.,, daté
22.09.2022 pér llogaritjen e fondit limit, i éshté déiguar 4 operatoréve ekonomiké’ “kerkese pér
preventiv ‘dhe ofertd”, sipas preventivit shoqerues Né dosjen e prokurimit t& véné né
dispozicion nga subj ektl_ fezulton preventivi i miratuar nga titullari 1 AK. N& Raport citohet se
“preventiviné lidhje ine kété projekt éshté paraprak...Projekti-i ploté i zbatimit do té béhet nga
Kontraktori dhe miratohet nga AK pas nénshkrimit té kontratés... kjo kontraté do té trajtohet
si njé kontraté me a;elesa ie doré, ku véllimi i punimeve i parashikuar né projekt, mund &
sizef bejé vetem sz ?ye orientin., pa. fref ]\HCH asn;e fond shtese » Nga pennbajtja e Shkreses
procedure. Nga operatori i shpallur ﬁtues AK ka pranual pijektlll e tij duke hdhur kontrate
me t€ e cila &shté realizuar pa asnjé fond shtesé. dhe punét jané marré né dorézim pas
pérfundimit duke in mbajtur.e ngurtésuar garancia € punimeve. (Mé hollésisht tr ajtitar né pikén
4, fage 36-48 i€ Raportit t¢ Auditimit)




4.1Rekomandimi:Té meiren masa nga Gjykata Kushtetuese né cilésing e Autoritetit

Kontraktor, qé né t& ardhmen né procedurat e prokurimit pér puné publike; t& argumentohet.

qarté dhe né ményré t€ ploté zgjedhja e kontratés me celésa né doré: sipas kritereve ligjore.
Afafi:Ng vijimési

5. Gjetje nga auditimi: Nea auditimi i procedurés s prokurimit “Rikonstruksion 1 Sallés s§
Gjyqeve n€ Gjykatén Kushtetuese”, 1ié hartimin ¢ dokumenteve t& tenderit/ kriteret ¢ vecanta,
kriteri “kamera termike”, pika 2:3.7 (mjetet, pajisjer) nuk €shté analizuar pér domosdoshméring
e disponimit nga operatort, 1§ cilat nuk jané né pérputhje me objekfin ¢ kontratés dhe zérat e
punimeveté parashikuar né preveritiv, jo né pérputhje me Ligjin Nr. 162, daté 23.12.2020 “Pér-
p: okurimin publik” i ndryshuar neni 35, pika 2 dhe 3 si dhe VKM-sé Nr. 285, daté 19.05.2021
i ndryshuar; neni 39, pika 4 dhe pika 6, germa “d”. (M hollésisht trajtivar 1é pikén 4, Jage
36-48 té Raportitté Audzrzmnj

5.1Rekomandimi:Té merren masa nga Gjykata Kushtetuese/Njésia pérgjegjése per
prokurimin, q& né t& ardhmen, pérgatitja e dokumenteve té ténderit/kriteret € veganta, té
shprehin qarté kérkesat e autoritetit kontraktor dhe & jen€ t€ analizuar né detaj, me qéllim q&
t€ jené né proporcion me objektln e kontratés -dhe t€ rrisin pjesémarrjen e operatoréve
ekonomiké né€ prokurime.

Afati; Né vijimési

6. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi mbi vlerésimin e ofertave pér procedurén ¢ prokurimit
“Rikonstruksion i Sallés s& Gjygeve né Gjykatén Kushtetuese” rezultoi se:

-shtojea 8 “Formulari Pérmbledhés i Vetédeklarimit®, nuk &shté plotesuar nga té g}lthe
operatorét € BOE, pét pjesén 1. A. pasi secili nga OF nuk ka shénnar me cilin ka hyré ng
marrédhénie bashképunimi, jo né pérputhje me DT, Shtojea 8. pjesa I, pika A; Ligji Nr. 162,
dat€ 23.12:2020 “Pér prokurimin pubhk” 1 ndryshuar neni 82, pika 2;

-nga KVO nuk &shté kétkuar sqarim pér vértetimin 1ir.7022/1, daté 04.10.2022 léshuar nga
OSHEE pér OE“ABGA architects”, pasi rezulton gé shogéria.né sistemin e faturimit 1€ mos
keté kontraté me OSHEE, né njékohe qéné QKB rezulton t& keté regjistruar seli e pér 1rj jedhojé
dubet t€ keté dhe nj€ kontraté firnizimi- me-energji, si dhe nése oferta ndodhet né kushtet e
“devijimit” t& vogél, duke mos e pérshkruar Két€ veprim né€ procesverbalin e shgyrtimit t&
ofertave, jo né pérputhje me VKM Nr.285, daté 19.05.2021 i ndryshuar, néni 82, pika 2 dhe
germa 1" si dhe neni 2, pika 2;

-licenca e projektimit pér admlmstratorm ¢ shogérisé “ABGA. architects” eshté pér kategoring
20 “pi o;ei»nm obhjekie sportive té mbuliiara ose pjesérisht 1é mbuluara” dhe j jo kategoriné 2a (&
kérkuar, jo né pérputhje me DT, pika 2.3.2:¢c, megjithése &shté kérkuar licencé projektimi pér
shoqériné dhe jo pér administratorin;

-kontrata daté 10.02.2021 lidhur mes zhvilluesit & pronés B. Mehillaj dhe shoqérisé ndértuese
“MILALB Kounstruksion” me objekt ndértimin e strukturés ku do 1€ zhvillohet veprimtari
-agroturizmi blegtoral, nuk plotéson kushtet pér puné t& ngjashme né zbatim, pasi objekti i
tenderimit ka t€ b€j€ me rikonstruksionin e sallés sé gjyqeve dhe jo strukturé agroturizmi t&
cilat nga piképamja teknike mik janétén igjashine, jo né péiputhje me DT, kriteri 2.3.1.a;

-nga BOE nuk &éshté paragitur kontraté bashkepumml pér Zbatimin e punimeve nga OF
MILALB. Konstruksion, i cili sipas marréveshjes sé bashképunimit daté 07.10.2022 merr
pérsipér té reahzoje 94 3% té punimeve t€ zbatimit, por &shté paragitur vetéin Deklarata daté
10.10.2022 e administratoréve respektivé té& BOE, ku né pikén 6 parashikon q& pér realizimin
€ shérbimit & projektimit dhe t& zbatimit té punimeve elektrike shogéria “ABGA architect” do
t&bashképunojé me shoqéring “AKPPRO ALBANIA™, jo né pérputhje me DT, pika 2.3.2.b.
(ME hollésisht rrajtuar né pikén 4, fuge 36-48 t& Ruportit t& Auditimit)




6.1 Rekomandimi: T& merren masa nga Gijykata Kushtetuese/Komisioni i Vietésimit t&
Ofertave, q& né t& ardhimen shqyrtimi dhe vlerésimi i ofertave t& béhet né perputhje me kriteret
e kérkuara né cdo detaj t€ tyre dhe né térési, si dhe cdo sqarim i marré nga operatorét gjaté.
shgyrtimit dhe vierdsimit té ofertave, té 1eﬂekt0het né procesverbalin e mbajtur prejsaj.

Afati: Rast pas rasti

7.Gjetje nga auditimi: Nga auditimi 1 procedures s¢ prokurimit “Auditimi dhe vierésimi i
funksionaliteteve dhe sigurisé sé sistemeve dhe infrastrukturés 1T, né planifikimin e hevojave
dhe kérkesés pér prokurim rezultoi se kérkesa Nr.411, daté 26.04.2023, ¢ Drejtorisé Gjyqésore
dhe Dokumentacionit drejtuar Népunésit Autonzues dhe. Zbatues, nuk paraget qarté se riga
kush &shté béré evidentimi i gjendjes aktuale té sistemeve IT, por shprehet n& pérgjithési nevoja
per kryetjen e kétij plamﬁknm s1 dhe nuk éshté bashkangjitur kérkesés analiza/raporti teknik
1 vlerésimit gjendjes aktuale té sistemeve IT, joné pérputhjeme Ligjin Ny. 162, daté23.12.2020
i ndryshuar, neni 21, pika 2 dhe neni 35 pika 1 si dhe VKM-s& Nr.285, datd 19.05.2021(i
ndryshuar), neni 2, plka 1, pika 2-germa “a”, neni 13 pika 1. (M¢& hoﬂeaz.skt trajtuar né pikén
4, fage 36-48 té Raportit 1& Auditimit)

7.1 Rekomandimi: Té merren masa nga: Gjykata Kushtetuese q€ né t& ardhimen analiza teknike
dhe financiare pér planifikimin e nevojave pér prokurim, té Jet€ pjesé. perberese e dosjeve &
prokurimit.

Afati: Menjéheré, rast pas rasti

8.Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i procedurés sé prokurimit “Auditimi dhe vlerdsin 1
funksionaliteteve dhie sigurisé sé sisterneve dhe infrastrukturés IT”, mhi vlerésimin e ofertave
rezultoi se:
-nga auditimi né SPE dhe dosje fizike t&§ OE “First” SHPK, certifikata e paraqitur-né emér t&
B. LohJa nga “CompTIA” rezulton t& jeté aktive, ndérkoh€ g€ KVO e ka skualifikuar operatorin
pasi, né SPE-dokumenti rezulton pa linkun pérkatés t& verifikimit dhe pa'kodin e sigurise, pér
18 cilén kérkoi niga OF 1€ sjellé fizikisht kopje t& certifikatés dhe linkui pérkatés. Té gjitha kéto
veprime t€ kryera nga KVO, nuk jané pasqyruar né ményré t& ploté dhe 1 qattd né
procesverbalin ‘€ mbajtur mbi shqyrtimin e dokumentacionit té kérkuar, si dhe nuk &shté
bashkeélidhur dokumentacioni 1 gjenéruar nga-sisteini pas verifikimit t& kryer jo né pérputhje
-me VKM Nr.285, daté 19.05.2021 i ndryshuar, neni 82, pika 2 dhe germa “i”
(Mé holiésisht trajtuar hé ; pikén 4, fage 36-48 té Rapos tit té Auditimit)
8.1 Rekomandimi: T€ merren masa nga Gjykata Kushtetuese, g€ né té ardhmen procesi i
shqyrtumt dhe viergsimit t& ofertave nga KVO, t€ reflektohet né térési dhe né ¢do detaj t&-ti]
1€ procesverbalin ¢ mbajtur prej saj, me. qéllim q& procesi i vierésimitté Jeté transparent.
Afati: Rast pas rasti

C.PER AGJENCINE E PROKURIMIT PUBLIK
~ MASA DISIPLINORE
C.1. Pér punonjésit né marrédhénie pune pjesé & shérbimit civil.

Pér mangg@sité dhe parregullsité e konstatuara né procedurat ¢ prokurimit “Rikonstruksion i
Sallés s& Gjygeve né Gjykatén Kushtetuese” viti 2022 dhe “Auditimi dhe vilerssimi i
funksionaliteteve dhe sigurisé s€ sistemeve dhe infrastrukturés. IT”, viti 2023 trajtuar né kété
Raport Pérfundimtar Auditimi, né zbatim té Ligjit Nr. 162, daté 23.12.2020 “Pér prokurimin
pubhk” i ndryshuar, neni 23, germa “e”, neni 132, pika 3, dhe VKM Nr.285, daté 19.05.2021
1ndryshuar nent 73, pika 1, KLSH i rekomandon Agjenmse s€ Prokurimit Publik, t& marré
masa d_151pImore.per aneta_re__t e njésisé sé prokurimit dhe Komisionit té Vierésimit té Ofertave.




N€ zbatim t& nenit 15, shkronja j’, t& ligjit nr. 154/2014, “Pér organizimin dhe funksionimin
e Kontrollit t& Larté t&é Shtetit” pér masat € marra n ga ana Juaj t€ pérgatiten programe me afate
dhe persona pérgjegjés dhe pér zbatimin e rekomandimeve t& njoftohet Kontrolli i Larté i
Shtetit brenda 20 ditéve nga marrja e késaj kérkese.

NE€ vijim e né zbatim té nenit 30, pika 2 e keétij ligji, kérkohet ndjekja e realizimit t& tyre né
vazhdimési duke nxjerré aktet e nevojshme administrative dhe nisjen e procedurave disiplinore
¢ administrative apo hartimin e padive gjyqésore pér shpérblimin e démit dhe mbi ecuriné e
zbatimit t€ rekomandimeve té dhéna, nga ana Juaj t€ raportohet (me shkrim) prané Kontrollit
t€ Larté t€ Shtetit brenda 6 muajve nga marrja e njoftimit t€ Raportit Pérfundimtar t& auditimit
dhe rekomandimeve.




